
Palacio Legislativo de San Lázaro, Ciudad de México.

Centro de Estudios de las Finanzas Públicas

Gasto Federalizado, a Agosto 2024

1

1

(millones de pesos)

815,197.6
894,881.7

632,219.1
664,128.9

13,373.8

12,038.5117,474.5

147,177.9
47,328.5

49,532.1

Pagado 2023 Pagado 2024

Salud Pública

Convenios de

Descentralización y de

Reasignación

Gasto Federalizado en el

Ramo 23

Ramo 33 Aportaciones

Federales*

Ramo 28 Participaciones

Federales

142,165.5 mdp

(3.7% real)

*Incluye al Ramo 25, Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos.

Nota: Las  cifras totales pueden no coincidir debido al redondeo.

Fuente: Elaborado por el CEFP con información de la SHCP.

1,625,593.6

1,767,759.1
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Total del Gasto Federalizado Pagado por Entidad Federativa,

a Agosto 2024

(millones de pesos)

Fuente: Elaborado por el CEFP con información de la SHCP.
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Tasa de Crecimiento Real del Total del Gasto Federalizado pagado por Entidad Federativa, Agosto 

2023-2024

(porcentaje)

Fuente: Elaborado por el CEFP con informaciónde la SHCP.


